Neq̄ corruptio in corruptelā possidebit. Hoc est, neq̄ia animi ingenuitatē corrupens, nequit gloriā illā possidere, & bona incorruptibilia. Poteris & hęc oīa, nō ad uitā instructionem referre, sed uti de resurrectione edisserat, capere. Videlicet caro & sanguis, id est, qd̄ ex carne & sanguine hoc corpus concretū, in futuro seculo caelestis imperio nō potiat. Quo in seculo, nec potus erit, nec cibatus, q̄bus omnino tale corpus nutritur. Neq̄ corruptio, hoc est, corruptibile corpus, incorruptibilia uendicabit. Necesse est itaq̄, ut spiritale nostrū hoc corpus, corruptiōis sit expers futurum. Tam & si Basilius hęc ab apostolo dicat eo fuisse prolata, ut Corinthios ad recte uiuendum cohortaretur.

Ecce mysteriū uobis dico. Ad conceptū de resurrectione sermonē, iam redit, polliceturq̄ se illis horribile qddam & arcantū ea de re denuntiaturū. Sic illos, quē admodū plurimū faciat, aperit: quando recondita sint, neq̄ liceat sibi effari, dicitur sit. Omnes q̄dem resurgemus, sed nō oēs immutabimur. (oēs q̄dem nō morimur, oēs autē immutabimur, sic gr̄ae ce.) Non oēs (inq̄) sunt morituri, neq̄ oēs immutabimur. Vel hi, q̄ nō moriuntur, hoc est, qd̄ ad incorruptionē trāserunt. Nequaquā igit cū moriendū sit, uereri debes, qn̄ resurrecturus sis aliq̄. Ecce iam tibi p̄dico plerorūq̄ mortē esse nō obituros, haud tñ id illis ad eam resurrectionē fat ualeat, nisi & immutent: & sic ex hac corporis mortalitate, ad immortalitatē p̄trāseāt. Vt itaq̄ illi cū mortis immunes sint, nihil ex eo capiūt utilitatis. Sic nobis mors ipsa effecerit, illis uero mors est immutatio. Morit nāq̄ in eis corruptio, in incorruptibilitatē deniq̄ cō

In momento, in icū oculi, in nouissima tuba. Hoc est, momentaneo tpe, & bre uoluta, ut admodū, & quāto distringi sup̄ciliū possit, res eiusmodi fiet. Neq̄ solū mirū illud uideri debet qd̄ tabida iam & putrefacta resurrectura caduera sint, quodq̄ singuli, p̄p̄riū sint recepturi corpus. Sed quia tāta sit hoc celeritate futus, ut neq̄at explicari. Nonnulli autē in nouissima tuba, ita intellexerūt. Perinde ac si illud ab Apocalypsi Iohānis Euāgelistæ desumptū sit. E septē nāq̄ tubis, inq̄, priores q̄dem hominibus sine denūtiānt. Nō em̄ oēs una interibūt, sed diuersos q̄sq̄ tpe naturæ necessitati cōcedet. Et hoc qd̄ fiet diuina dispositōe, ut priores, q̄ sunt perempti, exemplo, q̄ reliqui erūt, malefactorū p̄niteat. Nouissima autē tuba & momento, quod est & oculi icū, hos & resurgere facit & immutari.

Canet em̄ tuba, & mortui resurgēt incorrupti. Ne q̄sp̄iā talia fieri posse in oculi icū diffidat, certiora esse q̄ dicit, ex dei potētia arguit, q̄ eiusmōdi faciat. Inquitq̄, tuba canet, & hęc utiq̄ fient. Cui⁹ dicti p̄simile istud est, ipse dixit & facta sunt. Per tubā aut, quæ nulla p̄fecto in futuro iudicio erit, dei nutū & imperiū patefacit, q̄ ad omnes sit peruenturus. Et nos immutabimur. Haud quāq̄ de seipso id asserit Paulus, sed de his qui tūc superstitēs erunt, & in humanis agent.

Oportet em̄ corruptibile hoc induere incorruptionē, & mortale hoc induere immortalitē. Ne forte audiēs q̄sp̄iā, quia caro & sanguis regnū dei nō hęc reditabūt. Et rursum, quia incorrupti resurgēt mortui, existimet corpa ipsa p̄terea minus resurrectura, qm̄ nūc ex carne & sanguine cōposita sint: sic infert. Resurgent q̄dem corpa hęc, nō tñ quæ in sanguine sint & carne concreta, sed in incorruptionē haud dubie cōmutata. Nota aut hęc dicta in eos proferri, q̄ asserant corpa nō eadē illa esse resurrectura, quæ in hac uita fuere, sed alia quædā. Inquit em̄ apostolus, corruptibile hoc, & mortale hoc, nō aliud quidpiā, sed hoc dūtaxat corpus designat. Quo fit, ut corpus qd̄ id ipm̄ maneat, nō est qd̄ induitur. Mortalitas autē & corruptio tollitur immortalitate & in corruptōe superatē. Differt aut corruptio à mortalitate. Si q̄dem in animata duntaxat cadit mortalitas. Corruptio uero uel in ea quæ aīa carēt. Nobis itaq̄, insunt nōnulla, quæ inanimatis similia sunt. Vt p̄tote capilli & ungues, quod & immortalitatem cum reliquo corpore induent, necesse est.

Cum aut mortale hoc induerit immortalitatē, tunc fiet sermo q̄ scriptus est: Mors absorpta est in uictoria. Quā quæ præter Corinthios essent opinioe, explicauit apostolus: scripturæ testimonio hęc demū confirmat. In uictoria aut, hoc est, in fine uidelicet, ut de uicta mors penitus disperdatur, neq̄ in posterum spes ulla sit reliqua.

Tibi est

Tibi est mors uictoria tua? Vbi est mors stimulus tuus? Perinde ac res ipsa fine prospere, effert spū, & uictoriae carmē decantat, exultansq̄ proclamat, haud secus ac morte ipsa profstrata, hęc ipsam premit & calcat. Cōperies aut aliquod esse inferni & mortis discrimen, uidelicet qd̄ animas infernas cōtineat, mors uero corpora. Nā immortales sunt animæ.

Stimulus aut mortis, peccatū ē. Peccatū nō morte erat ualidius q̄ mors ipsa pro stimulo utebatur. Nā ut scorpius minutū animal, in caudæ stimulo uim habet omnē, sic & mors p̄ delictū poterat plurimū. Tāetsi suis uiribus minime uteret. Potest & præterea aliquid de Iesu significari, in quo cū nullū inuenisset peccatū: in eū moliri nil potuit.

Uirtus uero peccati lex. Lex nāq̄, cū nulla cōstaret ex iustitia: delinquentes nequaquā grauius damnabimus. At postq̄ lex ipsa delictū monstrauit, & quod cauendū esset constituit, condemnauit nos acrius, ut q̄ sciēter deliquimus, & peccato uires adiecit, & fortius reddidit. Non pro sua natura, sed pro nostra ignauia: qui minus recte utamur concessa medela. Quē admodū in epistola ad Romanos diffusū, & multis iam est explicatū. Non igitur ambages de resurrectione o homo, cū uideas peccatū esse sublatū. Quod cū mors ipsa pro armis habuerit, & lex ipsa iā cesset, quod fuerit eius ex fine peccati robur. Perspicuū itaq̄ est, hanc mortē, q̄a armis sit spoliata, nil amplius habere iam uirium.

Deo aut gratias q̄ dedit nobis uictoriā per dñm nostrū Iesum Christū. Dñs Iesu certamen est, hoc ille gessit. Nobis uero collata uictoria est, nulla beneficio: nostrorū uicissitudine, sed p̄ dei patris grām atq̄ clementiā, q̄ nos per filij intensissimā operā, superiores effecit.

Itaq̄ fratres mei dilecti, stabiles estote & immobiles, abundātes in omni opere dñi semp. Cū cōp̄tū apud uos sit, esse omnino resurrectionē futurā, futurāq̄ & bonorū prauorūq̄ retributionē: stabiles uos ipsos prætare. Erant em̄ Corinthij de resurrectione subdubij & nutabūdi. Cūq̄ uitæ melioris esset apud eos neglectus, utpote q̄ se minus resurrecturos sperarent: ubi delantes, inquit, in dei opere estote, hoc est, non solū quæ dei sunt operamini: etia abunde hęc uelini exerceatis. Opus aut dñi, hoc est, quod sit dño gratū, quodq̄ a uobis dominus exigat, uirtutem uidelicet.

Scientes q̄ labor uester non est inanis in dño. Hoc est, sperātes resurrectionē futurā: Et quodcumq̄ fuerit per uos laboris impensum, haud quāq̄ uobis iacturæ erit. Olim nāq̄ a uobis uirtus ipsa negligebat, quia resurrecturos uos minime credebatis, eoq̄ in uacū laborē infumere libebat: Nunc uero pro certo habetis, uestros labores nequaquā fore inanes. In dño aut eo intulit, uel q̄ tunc in dño laboramus, cū superne & cœlitus opē excipimus, qd̄ obuenire ex deo gratis operibus solet. Vel qui haud frustra per eū erit dñi gratia quibus labor impensus, qui & ab eodem sit præmia recepturus.

De collectis aut q̄ sunt in sanctos, sicut ordinaui ecclesiis Galatiæ, ita & uos facite. Absoluto de dogmatibus ipsis sermone, ad uirtutū fastigiū, elemosynā uenit: leuio: & in initio statim hęc ipsam rē faciēs. Leue em̄ singulis uidebat, qd̄ erat multis collatū. Mox illos ad imitationē aliorū ut cōferat, inducit, alieni officij narratiōe. Infert nāq̄ quē admodū & Galatæ fecerūt. Neq̄ cōmonefecit dixit, sed ordinaui. Qd̄ sane maioris ē ptātis, ut intelligas uel regiū decere iperū elemosynā ipartiri: nec quorū pacto eē hęc negligendam.

Per unā sabbati unufquiq̄ uestri apud se reponat, recōdens qd̄ ei bene placuerit. Per unam sabbati, dominicū diē intelligit: hoc est, primā sabbati, uel primū hebdomadæ diē. Cuius diei cōmemoratione, ad elemosynas erogandas hortat: quin & diei eiusdē recordat mysteriū. Prudētē aut inuungit, unūq̄q̄ quodlibet recondere: hoc est, quodcūq̄ destinauerit deus seruare, & qd̄ factū facile sit cuiq̄: cōferenti. Neq̄ em̄ dixit, statim cōferte, ne quē forte cuius tenues essent tunc facultates, pusillū quidpiā tribuere puduisset. Sed recōdat, inq̄, apud seipsum, q̄sq̄ & cumulet, aut cumq̄q̄ deinceps & cumulatam deferat.

Ne cū uenero, tunc collectæ fiant. Ne forte, inquit, cū dispensandi est tempus, tunc colligatis. Cum aut uenero dicit, promptiores ad colligendū hos reddit, quod postea dispenfet, utpote cū in eius conspectu huiusmodi sit futura collatio.

Cum aut præsens fuero, q̄s probaueritis p̄ epistolas, hos mittā p̄ferre grām uestrā in Hierusalē. Recte illud, quos ipsi probaueritis, intulit. Vbiq̄ aliorū offensionē declinās, ne illis forte suspitio obortet, cupere Pauli collectas pecunias egentibus impartitēdas, sibi, non alijs uēdicare. Idcirco quos ipsi idoneos iudicaueritis inquit, hos ego per literas destinabo. Perinde ac si dicat, & ipse his adero, & meaq̄ literarū ratione particeps, & meriti dispensando. Gratiā aut rē ipsam appellauit, hoc est, liberalitatē & munificentiā: ut arguat eos rē grandē facitare, nō animo iniquo, uel ulla coactos necessitate. Hęc quippe dici gratia debet, quæ ultro offeratur. Gratiā p̄terea id beneficij appellauit, quia indignum uideretur, elemosynam dicere, quæ esset in sanctos postea eroganda.

Quod si dignū fuerit, ut ego eam, mecū ibunt. Si tanta, inquit fuerit collectæ pecuniæ magnitudo, ut me disp̄latore indigeat, uel ipse ac lubens iturus sum, quibus dictis ad munificentiā

I 4 hortatur

Actiōes carnales nō hereditant cœlum

Gene. 3.

Os illius.

In icū oculi q̄ modo.

Apoca. 8.

Psal. 72. 14. Per tubā in iudicio quid significatur

Corruptio a mortalitate q̄ mo differat.

Dece. 13

Scorpius animal.

Corinthij de resurrectione, subdubij.

CAP. XVI. Uirtutum fastigium elemosina.

Una sabbati, dice dñicus.

Statia quomō

hortatur Corinthios. Quinetiã cū testes illos habere uelit, quãdmodũ nihil sit ipse ex collecti-
one huiusmodi accepturus, mecum infert commigraturi sunt.

Teniam aut ad uos, cū Macedonia pertransiero. Nã Macedonia pertransibo. Apud uos aut
forfitan manebo, uel etiam hyemabo, ut uos me deducatis, quo cũq; iero. Nolo em̄ uos modo in
transitu uidere. Spero em̄ me aliquãtũlũ tps apud uos fore, si dñs permiserit. Haud quãq; dixi-
t me in Macedonia conferã, ne obiectarent Corinthij Macedonas sibi prælatũri, sed ptransio
inquit Macedonia, hoc est, citatim & pteriens uisurus sum. Apud uos uero cõmoraturus.
Vnde ostendit, quãdmodũ Corinthiosuti propinquiores discipulos & digniores Macedoni-
bus anteponat. Erat em̄ Corinthi fidelium maior cõuentus. Territat p̄te rea delinquentes, cū man-
surg: se apud eos affirmat. A diecit p̄te rea forfitan illud, ob dubiũ rei enẽtũ. Erat em̄ nescius, utrũ
id sibi spũs sancti permisso facere liceret, nec ne, cuius arbitrio ducebatur. Ephesi em̄ cũ esset, cõ-
cessurus inde in Macedonia erat, eãq; celerrime p̄teritur, aditurusq; mox & Corinthios. Mul-
tis itaq; argumẽtis suã in Corinthios aperit beneuolentiã, cū quia nequaq; eos uellet transeundo
reuisere, tum quia se ab eisdem deduci percipiat.

Acto. 20.

Paulus suam
Corinthijs os-
tendit beneu-
lentiam.

Permanebo aut Ephesi usq; ad Pentecosten. Vel id quãdẽ maximũ est amãtis indicium, cū &
q; sit loco, & q; diu mãsurus significet, & protectionis causam patefaciat, cū ita infert.

Ostiu em̄ mihi apertũ est magnũ & euident, & aduersarij multi. Hoc est, cõplures sunt ad
Christi fidẽ hãc cõcessuri, ad q; superior mihi pate accessus: utpote quoz; feruẽtior ad fidẽ ita a-
nimus. Tũc em̄ angimãgis p̄ceptor, & quasi ab docẽdo reprimĩt, cū minime habet attẽtos dis-
cipulos: Spatiofo uero & amplo in loco tũc eius mens diuagat, cū auditores sit nactus æmulatio
ne mutua excitos. Multos aut sibi dixit aduersarios imminere, q; cū diabolus se iã sentiat pote-
state pristina spoliatũ: acriori formidine percitus alios concitat ut aduersentur.

Si aut uenerit Timotheus, uidete ut sine timore sit apud uos. Quĩ par erat, ut Timotheus
suo interuẽtu offenderet q; deliquissent, obiurgaretq; eoz; facinora: certiores hos reddidit, & cõ-
monefacit, ne Timotheo insurgãt, q; apud se sapiẽtes haberent & diuites. Neq; eo qd̄ futuz; eẽt
ut p̄ timore ille succuberet, sed q; Corinthijs ex eo obũctura eẽt calamitas. Timotheus sigdẽ ad-
modũ erat ad pericula subeũda paratus & p̄optus. Recte aut apud uos dicit, p̄te ac si inquit,
Nequaq; agẽtib; ullis exigẽrẽ, sed a uobis depõco, ut tutior ille apud uos maneat.

Timotheus
proprius ad pe-
ricula subeũda.

Opus em̄ dñi operãt, sicut & ego. Ne quis ergo illũ spernat. Hoc est, haud secus atq; ipse
p̄re dicaturus est ille, & alios instructurus ad fidẽ, qd̄ sane cedit Timothei in laudẽ. Cum
itaq; istiusmodi sit, nemo hũc paruiderit uel im. Erat nãq; is nõ grandis natu, sed iunior, & so-
lus ad eã rem tam arduam destinatus. Quippe cui elati & superbientis populi fuerat cura pmissã
Vnde nec poterat mirũ uideri, si ab his paruifieret.

Deducite aut illũ in pace, ut ueniat ad me. Expecto em̄ illũ cū fratrib; . Quo potius, inq;,
honore hũc p̄fẽq;mini, qd̄ certe, cū deducite, inq; p̄redidit. In pace aut, hoc em̄ in tuto sine ulla for-
midie, altercatõẽ quis & cõtẽtõẽ sublata, & obediẽtia p̄stita. Expecto aut illũ, ad territãdos hos
dixit: p̄te ac si cũcũta quãdmodũ gesta sint, in eius adũctũ sibi sit Timotheus renũtiatur. Eo
q; ne illi molestos se p̄beant, cõmonefacit. Simul etiã ut reuerentia eũ efficiãt digniorẽ: utpote,
quia adeo sibi sit necessarius, ut eum duxerit expectandum.

Apollo Timo-
thei frater.

De Apollo aut fratre, uobis notũ facio, qm̄ multũ rogauĩ eũ ut ueniret ad uos cū fratrib; , &
utiq; nõ fuit uolũtas eius, ut nũc ueniret. Erat Apollo Timotheo ætate p̄uocẽtior, & uir sa-
tis facundus. Ne itaq; quererent Corinthij nõ hunc potius ad se fuisse trãsmissum, sed eũ qui iu-
nior esset, sic inquit: Multũ rogauĩ eũ, & cohortatus sum ad uos se conferret. Neq; hunc dicit sibi
iã obũctũ, quin ut culpa libez; reddat, utiq; nõ fuit uolũtas eius, subiecit: hoc est, deo nõ libuit
Et ne p̄te rea exculationes has esse & cõmentã quãdã affirmet, hãc subdit.

Teniet autem cum ei uacuum fuerit. Et Apollo simul excusat, & Corinthios hunc uisere
cupientes, eiusdem spe futurã p̄sentiaẽ consolatur.

Vigilate. Rursum eos in epistolaẽ calce cõmonefacit, ostendens minus esse dũtaxat p̄re ce-
ptoribus confidendũ: quin & in seipsis spem fore habendã. Vigilate, inquit, hoc est, ne seduca-
mini. Quod eo intulit, ut somnolentiã illos arguat.

State in fide. Hoc est, nõ in exteriori uestra hac sapiẽtia confidatis, in qua nemo gradu p̄t
cõsistere firmiori: Quin etiã state eo adiecit, ut illos ostendat esse infatibiles & in fide labantes.

Uiriliter agite, & cõfortamini. Id quidẽ eorum gratia dixit, qui cũ molliores essent & ef-
fẽminatĩ, infidijs aduersum hos niterentur.

Omnia uestra in charitate fiant. Hãc in eos intendit, q; factionibus & dissidijs ecclesiã ip-
sam discerperent. Siue, inquit, instruit quispiam, siue instruitur, siue obiurgat, in charitate hãc
pagat uelim. Itã fiet, ut neq; elatio, nec tumor aĩ subleq;ẽ, media charitate, neq; ulla oriat dissẽsio.

Obsecro autem uos fratres. Videlicet ut uos istiusmodi p̄beatis.

Notis domũ Stephanã & Fortunatũ, quoniã sunt primitiaẽ Achaiaẽ. Vos, inq; , rei huius-
modi estis nõ nescij, ita ut nequaq; ea instructiõẽ indigeatis. Hos aut Achaiaẽ appellat primitias, uel
quia

quia priores illi in ea regione crederant: uel quia optimã ducerent uitã. Debẽt nãq; primitiaẽ
de reliqua summa, potiorẽ partẽ desumere. Achaiaẽ uero Grãciam uocat.

Et in ministeriũ sanctor; ordinauerũt seipsos. Vt fideles uidelicet egenos excipiant, eis-
demq; ut ministrarent & opẽ ferant: seipsos cõstituerunt, nõ inuiti & coacti, sed ultro id agunt.
Et uos subditi stitis eiusmodi, & omni cooperãti & laboranti. Hoc est, ut uos ceteris
una auxilio stitis fidelibus hisce: uel iuuãdo pecunijs, uel corporis necessaria subministrando. Ne
q; simpliciter ferte his opẽ dixit, sed ut intentionẽ quãdã exprimeret obsequẽtiam, subditi estote
subintulit. Et ne Stephanũ dũtaxat illi gratificari appareat, adiecit. Et laborãti cuiq;. At qua i res?
In sanctor; nimis ministerio. Sũt em̄ istiusmodi oēs honore dignissimi. Sic nãq; & labores leui-
ter tulerint cũ se & sanctor; grã suscepisse hos uideant: & alios habeãt ad id munus focios.

Achaia græcia

Gaudeo aut de p̄sentia Stephanã & Fortunatũ & Achaici, qm̄ id quãd uobis deerat, ipsi supple-
uerũt. Hi quippe erãt q; ad apostolum Corinthioz; dissensionẽ & errata protulerãt. Et qm̄
nõ immerito forsan, eã ob causãm Corinthij efferatius in hos se gerẽbãt: cõmẽdat eõsdẽ, inquit,
ad me tã longo itinere transmisi sunt.

Refecerũt em̄ meũ spiritũ ac uestrũ. Ostendit quãdmodũ sui animi recreatio ex illis pro-
dierit, quos ad se transmiserunt. Perinde ac si inquit, Me per hos recreato, mea est uobis quies
in lucrũ futura. Nil itaq; uelim uel ingrãtũ his, uel quod inuocandũ sit, inferatis.

Cognoscite ergo quãz eiusmodi sunt. Hoc em̄, in honore eos habetote.

Salutant uos omnes ecclesiã Afrã. Conectit, ut facere semper consueuit, per impartitã
salutem, Christi membra.

Salutant uos in dño multũ Aquila & Priscilla, cũ domestica sua ecclesiã, apud quos & hospiti-
tor. Apud hos nãq; morabat apostolus. Erat em̄ ipse quãdmodũ illi: cenofactoriaẽ artis pe-
ritus. Attẽde aut hoc: uirtutẽ qui ex propria domo ecclesiãm: hoc est, fidelium cõuẽtiã effecerat.

Paulus artis
cenofactoriaẽ
peritus.

Salutat uos oēs fratres. Salutate inuicẽ in osculo sancto. In osculo sancto adiecit, propter
uarias Corinthioz; dissensionẽs. Cõmonefecerat em̄ eos plerunq;: ut unũ sentirent oēs. Osculo
autẽm sancto dicit, quod dolo careat, ne fictum sit.

Salutatio mea manu Pauli. Salutẽ em̄ hanc propria manu conscripsit. Vt ostendat pluri-
mĩse hanc epistolã facere. Tum eos, ad quos illãm perscriberet.

Si quis nõ amat dñm nr̄m Iesum Chr̄m, sit anathema. Hoc unico dicto oēs p̄terrefacit, ad-
ulteros, scilicet subdolos, & q; idolothytis uescerent, quive resurrexerũt diffiderẽt: & oēs deniq;
q; p̄ter eius doctrinã & traditiões ducerent uitã. Hi nãq; uniuersi haud quãq; dñm colunt.

Maranatha
uox Syra.

Maranatha. Hoc est, dñs uenit. Quod eo intulit, ut & incarnatiõis mysteriũ cõfirmaret, al-
fereretq; p̄ ipsum & resurrectionẽ. Vel ut illos pudore afficiat, p̄te ac si dicat, Cũcũta nõ minus
uestri causa tolerauit, uos uero illũ odio habetis. Quippe q; partim noia uobis ab hoibus cõficien-
tis: partim prauis incũbitis facinoribus. At qui eo hoc loco Grãca haud quãq; usus est lingua,
sed Hebrãea, uel Syra potius, q; ad Corinthios sermonẽ haberet, q; exteriorẽ hãc & humanã sa-
perent sapientiã, & Grãca linguã ornatũ gloriã ducerẽt, arguẽs eoz; se linguã nil indigere, sed
uulgatã quãdã humili, & abiecta potius gloriari, adeo ut uel barbara dictiõẽ sit usus.

Gratia dñi nostri Iesu Christi uobiscũ. P̄receptoris officiũ est, nõ solũ cõmonefacere, quin
& bene precari confirmareq; auditores: cũ doctrinã tũ & celestis cũ p̄te catione p̄radidit. Et q-
niam ipse loci distantia aberat longius, perinde ac si dextera ipsa corporis, salutandi gratia por-
rectã, animi manibus eos complectitur, inquit.

Quicũm p̄re-
ceptoris quod.

Charitas mea uobiscũ in Christo Iesu Amẽ. Hoc est, oibus uobis p̄sto sum ipse, & adsum
uel absens. Neq; em̄ si loco uideor a uobis distare, animo procul sum his. Itaq; patefecit q; ad eos
scripsisset, & acrimoniã quãdã p̄ferrent, nequaq; ab odio uel ira prodire, sed a charitate & cura
quã de his gesserit. Et ne assentãdi grã intulisse hãc uideat, in Chrõ Iesu subiecit: hoc est, Nihil
mea hãc charitas in se uel humani habet uel carnis: sed spiritalis est tota. Precemur itaq;, ut mu-
tuo amore detẽti, in nobisipsis mundanã beneuolentiã, q; deo infensa est, & odiosum nil p̄re fe-
ramus. Sic em̄ iocundissimis dei dignabimur habitaculis in Christo Iesu, qui uos tanto est pro-
secutus amore, Cui gloria in secula seculorum, Amen.

Missa fuit ÷ Philippis, per Stephanã & Fortunatã,
& Achaicũ, & Timotheũ.

ARGUMENTVM SECVNDÆ AD
Corinthios Epistolã.

Post actã a Corinthijs p̄nitentiã, consolatoriam eis scribit epistolã Apostolus, a Troã-
de per Titũ: Et collaudãs eos, hortat ad meliorã, cõtristatos quidẽ eos, sed emẽdatos ostẽdẽs.
In se cũ

IN SECUNDAM AD CORINTHIOS EPISTOLAM, THEOPHYLACTI PROLOGVS.

Paulus in hac epistola moram suam purgat.

Secundū idcirco beatus Paulus ad Corinthios scribit epistolā, quia cū in priori ad eos se profectus pollicitus esset, idq; demū neglexerit, utpote quē spūs sanctus necessarius magis in rebus exercuisset, & alia plerq; quae eū urgerent, exorta incubissent: oportuit ut longioris suae profectiois tarditate purgaret. Cuius purgandae gratia, hanc scripsit epistolam, excusans, & qua id ratione sit factū, cōmemorans. Simul etiā hi cū ex superiori epistola profectis, & admittendi erant & laudandi. Proinde quos & delinquentes iā obiurgasset, & correptos deniq; & in uia redeuntes extollere laudibus oportebat. Et ideo nihil eis ex huiusmodi epistola uel ad contemptū ingeritur, uel contumeliā. Nisi forte in calce per pauca, & ea quidē eorū gratia, qui ex Iudaeis fideles effecti adeo insolescerent, ut Paulum haud secus ac literarū & nullius momenti uirum acriter inculerent.

CAP. I. Paulus Timotheum nunc filium, nunc adiutorem, nunc fratrem uocat.

PAulus Apostolus Christi Iesu per uoluntatē dei, & Timotheus frater. In priorē epistola, cū ad Corinthios Timotheū misisset, excepisset ipse ex Corinthio ad se redeuntē, merito eū sibi coniūgit. Dederat nāq; ille apud Corinthios propriae uirtutis experimēta. Quo circa eundē clariā factū, & plurimis nō ignotū, quippe q; Corinthijs cū exhortādo tū pceptoris mandatis ad eos perlatis, magnū in modū profuerat, locū sibi in epistola hac cōscribēda cōstituit. Aduerte autē quē ad modū & filiū hūc nōnunq; appellat, cū inq; Tanq; p̄ri mihi filius seruiuit. Nōnunq; uero cooperatore, ut illud Opus em̄ operat, ut ego. Nūc uero fratris noie & ueneratione quadā dignatur. Ecclesiae dei q̄ est Corinthi. Rursum hos dei ecclesiam remissius nūcupat: qui em̄ ab ea fuerint auulsi, haud qua; hoc ecclesiae nomine dignandi sunt.

Philip. 2. i. 2. Cor. 16. i. 2. Thess. 3.

Cum oibus sanctis qui sunt in uniuersa Achaia. Ita hanc infert, perinde ac si per epistolam hanc, reliquos Graeciae uocet, gentēq; eam uniuersam ad concordiam cogitat: quae etiā quia cōmuniter facile mouebantur, & medelā cōmunem affert. Quod ita facit, cū ad Galatas scribit, aut Hebraeos. Sanctos autē cū dicit, arguit plane immundū aliquem & impurum, nequa; esse huiusmodi appellatione dignum.

Roma. 1. i. 2. Cor. 16.

Gratia uobis & pax a deo patre nostro & dño Iesu Christo. Conuetū in praesentia praesentia tionem facit (ut dicitur alibi est) gratiamq; his cōprecat & pacem. Benedictus deus & p̄ dñi nr̄i Iesu Christi. Promiserat in priorē epistola ad Corinthios se profectus, qua profectio dilata, suspicabat illos id egre ferre, tanq; alios sibi p̄ulerit, ut ad eos mallet potius, q̄ ad se cōmigrare. Volēs itaq; Paulus excusare id morae, insuper & patefacere sese molestijs plurimis, q̄ sibi incubuissent, fuisse detentū, ingeniose admodū sui purgationē p̄tendit. Gratias inquit, ago deo, q̄ me scilicet exemit piculis, & ita ut gr̄as agēdo ostēdat, magna quidam q̄ se inter cepissent, fuisse discrimina. Quibus liberatus tadē gr̄as agat. Pater dñi nr̄i Iesu Chr̄i, eo dicit. Quia secundū humanitatē Christi, est deus. Secundū uero diuinitatem, est pater.

Dauid cantus post adpreā uis crociam.

Pater misericordiae, & deus totius cōsolationis. Hoc est, q̄ tantopere nostri cōmiseret, ut ab ipsis foribus mortis retraxerit: dignatusq; sit in afflictionibus cunctis & pressuris nos cōsolari. Est autē sanctis cōsuetudo, ut cū bñficijs afficiunt, deū uo nominent, & gr̄as agant. Quē ad modū Dauid cū uictoria esset bellādo potitus, sic inquit. Diligā te dñe fortitudo mea, & dñs defensor meus. Cū uero cogitationū nebula, & mentis obtenebratione uel tristitia liberat, dñs sit il luminatio mea proclamat. Sic itaq; nunc & Paulus misericordiae patrē, & cōsolatiōis deum; ex his quae sibi met contigissent: appellat. Attende autē incredibilē pene hominis humilitatem; qui cū praedicando, tentatione quauis & pressuris urgētib; eximeretur: nequa; pro suis se meritis esse affirmet, sed dei misericordia, tot malis solutum.

Psalm. xvij. Psalm. 26.

Qui nos cōsolat in omni tribulatione nra. Haud qua; dixit, q̄ nos premi aut angipmittit: sed cū urgemur & premimur, nos cōsolat. Sinit nāq; nos ille urgeri & diuexari q̄ plurimis, ut per tolerantia affequamur mercedē: quos itē & cōsolat & fortiores reddit, cū succubuisse p̄spexerit semperq; in hoc cōsolandi officio perseuerat. Propterea Paulus nequa; illud qd̄ semel nos cōsolatus est, inuit, sed qui cōsolat adiecit: ut perpetuitatē cōsolationis ostendat. Neq; in hac locum aut illa pressura: sed in omni tribulatione, quae cunq; sit illa.

Apostolorum & praedicatorum officium.

Ut possimus & ipsi cōsolari eos, q̄ in omni pressura sunt, p̄ exhortationē, q̄ exhortamur & ipsi a deo. Nō eo, inq; qd̄ digni ipsi cōsolatiōe hac sumus, solat deus: sed ut ceteros pro huiusmodi cōsolatiōis exēplo, qd̄ in nos editū est, & reliquos q̄ urgeri uarijs morbis solēt, cōsolari possimus. Ut uos itaq; qn̄quidē & me cōspicitis, inquit, eiuſmodi cōsolatiōe affectū, nequa; uelim aō cōcidatis, cū in angustijs fueritis, & pressuris immerſi. Quae uer, & apostolorū officii patefacit, qui ad aliorum subleuandos angores sint constituti. Non ut commentitij solent & falsi apostoli, q̄ dātes delictijs operā & domi q̄ scētes, negligūt eos q̄ cōsolandi forent & subleuandi.

Quonia

Quonia sicut abundat passiones Christi in nobis: ita & per Christū abundat cōsolatio nra. Quo recidis, inquit, o auditor, passiones cū audis & cruciatus: Quanto em̄ magis affluerint: tāto abundantior erit & cōsolatio. Nec simpliciter passiones expressit, sed Christi: ut ex his & Corinthios cōsole. Christi quippe sunt huiusmodi passiones, quas nos toleramus: quo fit, ut in his ferēdis Christi simus effecti participes. Debet ergo magnū in modū uel illud tibi cōsolationi esse, quod Christi subieris passiones: quin potius nec eas solū, sed longe his acriores. Abidat em̄, inq; Christi in nos passiones: hoc est, longe plura ipsi debemus q̄ Chr̄us perpeſsus sit, pati. Ceterū sentiens quātā illud sit magnitudinis, quod protulisset: rursum dicta haec cōprimit, hoc pacto inquit. Ita & per ipsum abundat cōsolatio uestra. Id em̄ omne Christo adscribit. Neq; parem pressuris cōsolationem asserit fore, sed longe abundantiorē.

Passiones huiusmodi secuti.

Sive autē tribulamur pro uestra exhortatione & salute. Propterea, inq; minus uobis molestae ferēdae sunt meae pressurae: qui uos cōsolandi gratia, proq; uestra salute sic premimur. Licet nāq; & nobis reiecta euangelij praedicatione uitā in tuto ducere: nunc uero praedicātes, ut ex his bonis quae ex eiuſmodi proficiuntur praerogatio, omnino uobis pariamus salutē, in has pressuras incidimus. Ergo & si uestra salutis gratia haec mala perpetimur, nihil oportet nos malis affici, & uos perturbari.

Sive cōsolamur pro uestra cōsolatione, sive exhortamur pro uestra exhortatiōe: q̄ operatō tolerātia eandē passionū, quas & nos patimur. Parat autē, inq; haec salus, nō solū uestra ex tolerātia, sed mea: hoc est, nō modo mea est opera, sed uestra etiā parta haec salus. Nam quē ad modum praedicans ipse pressuris afficit, sic & uos, qui meū excipitis de Christo praerogatio, si dē estis passionibus, quibus & ipse afficit. Plurimū uero inesse Corinthijs uirtutis testatur, quando quidem uel uarijs modis diuexati, Paulū admitterent praedicantem.

Ut spes nra sita firmata pro uobis. Hoc ē, haud dubie ipsi cōfidimus nihil uos ex pressuris hūc incidētib; inuitari: neq; turbationis quidpiā ex his pressuris, quibus nos affici conficamini.

Sive cōsolamur pro uestra cōsolatiōe & salute. Cū dixerit superius. Sive autē ipsi tribulamur ne graue aliqd̄ diceret & molestū his uideat, sic infert. Et nra salutis gr̄a cōsolamur: hoc est, nra cōsolatio haec, in nostri animi subleuationē cedit. Nā si pariter & ipsi respirabimus: satis arbitror ad uos cōsolādos id ualitur. Quippe q̄ mihi sitis eiuſmodi cōsolatiōis participes.

Scientes quā sita loci passionū estis, sic eritis & cōsolatiōis. Quē ad modū em̄, cū ipsi nos afficitamur haud qua; moleste uos ferre angiq; haud secus, atq; ipsimet pater em̄: sic sane cōpertū habeo, nō itra uos cōsolationē, pro uestra ducere. Vt aliter. Sicut em̄ meū estis in hac uita mala perpeſsus: sic in futura, bonis meū una sempiternis afficiemini.

Non em̄ uolumus ignorare uos fr̄es de tribulatione uestra, q̄ facta est in Asia, quā supra modū grauati sumus, supra uirtutē, ita ut taderet nos etiā uiuere. Cū cōfusse fecisset de ingētib; sibi molestijs mentionē, nūc quales haec fuerint enuntiat: unde suū erga Corinthios patefacit amorē. Est em̄ bene uolentia signū, adinuicē q̄ nobis obtigerint denudare. Simul etiā excusationem de eius profectiois mora cōtexit. Inquit em̄, in Asia fuisse se grauius diuexatū. Qua de re in priorē epistola sic dixerat. Porta mihi patuit magna, & aduersarij multi: qd̄ etiā significare uidet hoc loco, cū supra modū, inquit, atq; supra uirtutē. Tacti aliter se habeat sensus. Quod autē super his sentit apostolus, tale est. Erat quidem supra modū tribulatio, hoc est, ingens haec erat. Cuius de magnitudine cū iā satis constaret, quippe ut quam cōstans uir aliquis & robuste & uiriliter ferret, exigebat, sic infert. Nō solū erat illa acerrima tribulatio, sed talis etiā, ut meas excederet uires: hoc est maxima & intolerabilis, & uehēmē adeo, ut & taderet nos uite: hoc est, ut nulla nobis esset de uita spes reliqua, nec nobis uiuendū de cetero putaremus. Cuiusmodi tribulationes & pressuras portas inferi Dauid appellat, & dolores q̄ mortē pariant, uel mortis umbram.

i. Cor. xv.

Sed ipsi in nobis met ipsis respōsum mortis habuim. Iudiciū scilicet sniam & dānationē, Rñm uero dicit, qd̄ res ipse uocē pene edētes reddiderat, p̄inde ac si inq; Eo usq; mortis expectatio ista processit, & adeo est aīo meo iā obfirmata, ut eā haud dubie operiemur.

Pressuras Dauid uocat portas inferi.

Ut non simus fidentes in nobis, sed in deo. Eo haec, inquit, permisa sunt, ut discamus nihil esse in nobis habendū fiduciae: sed deo duntaxat apprimē confidendū. Quod quidē haud qua; Paulus infert, ut ipsum se instruat. Quis enim id acrius q̄ ipse callebat, spem nobis omnem esse in deo sitam, ab eoq; omnia nostra pendere, sed ut alios haec de se commemorādo inuitat, simul etiam ut studeat humilitati.

Psalm. 127. 22. xliij. lxxxvij.

Qui suscitatur mortuos, q̄ de tantis periculis nos eripuit & eruit. Rursum Corinthios de resurrectionis ratione habēda cōmonefacit. Qua de in superiori epistola tā multa diseruit, eam uel p̄sentibus rebus cōfirmans, eoq; & illud adiecit: qui ex tanta nos morte exemit. Neq; enim discrimine dixit, sed morte. Nā cū esset resurrectio ipsa, futū; aliquid, & multis incertis: ostēdit quē ad modū in dies singulos a mortuis excitari cōtingat. Nam cū hominē ab ipsis inferi forib; retraxerit deus, nil aliud q̄ resurrectionē ipsam praetendit. Vnde & usurpare in eiuſmodi re id dictum solemus: a mortuis uidemus hunc illum uel excitatum.

i. Cor. xv. Sermo vulgari.

In qua

In qua speram, qm̄ & adhuc eripiet. J Hinc p̄noscere licet nostrā hāc uitā affiduis uersari piculis optere. Deū uero cū afferit futuz tentationū liberatōrē, dēfissimas procellas denuntiat.

H diuinitibus & uobis in oratiōe pro nobis. J Quū illud, minus uidelicet eē nosmetipsis con fidendū, in cōem fortasse Corinthioꝝ cedere uidebat calūniā: cū eoz nonnullos momordisset apostolus, dicit id acrius uisum mitigat, & illoꝝ aios lenit, cū eoz afferit p̄ces, uel maxī sibi ad iumēto futuras. Licet p̄terea ex his ad hūilitatē nos istrui, qñ quidē & Paulus dicat Corinthioꝝ uē uotis & p̄cibus idigere. Nec min⁹ & oratiōis ipsius p̄t & uirtus p̄dīci. Plurimū nāq; hāc ualet si rite de ceterq; ab ecclesia promat. Quid nī: Quā & Paulus ipse sibi necessariā fore existimarit.

Ut ex multaz p̄sonis faciez, eius q̄ in nobis est donatiōis, p̄ multos grā agant pro nobis. J Eripuit nos (inqt) à periculis deus, erepturusq; est, pro me uobis p̄cantibus: ut qd in nobis est do nationis, hoc est, q̄ in me collata est grā p̄ multos, hoc est, p̄ uos plurimi estis pro me orantes, ex multaz p̄sonis faciez grā habeant, hoc est, à uobis. Nā salutē q̄ mihi uestris p̄cibus iā parata est uniuersis uobis largitus est deus, ut multi sibi mei ob grām grates dicāt. Erit p̄terea uobis in fuescendū nō solū precari pro inuicē, sed gratias agere. Aduerte aut, quēadmodū dei clementia saluū dixerit fuisse se redditi, moxq; & hoz p̄cibus acceptā salutē ascribat: Oportet nanque post diuinā misericordiā, & ipsi ut salui simus, pro nostra uirili op̄is aliquid conferamus. Ex his itaq; Paulus, neq; officioꝝ summā Corinthijs tribuit, ne superbiēdi his causam p̄beat: neque prorsus ab hoc officij genere alienos efficit, ne pigriores reddat & torpidos. Liberabit em̄, inquit, me deus, uobis orando iuuatibus, hoc est, conferentibus uobis pro uestris uiribus uota.

Nā gloria nra hāc est, testimoniū cōscientiā nra. J Vel hoc, inq̄t, ad me cōsolandū occa sionē attulerit, conscientia: scilicet nra testimoniū, q̄ nobis plane testificat, nullis nos aut prauis teneri, aut urgeri facinoribus: sed uirtute ipsa dūtaxat niti, & salute quā iā ipsi multis peperimus. Prior itaq; cōsolatio ex deo est inquit, hāc uero ex mea cōscientiā puritate: ideoq; & gloriam appellat, plurimū p̄ se ferens fidutiā, ob conscientiam cuiusuis labis exortem.

Quod in simplicitate cordis, & synceritate dei. J Cuius, inq̄t, rei testimonia nobis est cōsci entia: Et cur gloriamur? Nēpe q̄a in simplicitate cordis, hoc est mente nō impoba. Et syncerita te, id est, animo puriore, & quouis idolo uel fraude uacuo, qui nihil habeat in se adumbratum, si ctum ue, & talis existat, ut deo & gratus sit & acceptior. Hāc autem apostoloꝝ quorundā gra tia inuitit, qui fallaces essent inter eos, & dolo pleni.

Et nō in sapientia carnali. J Hoc est, nō in eloquentiā uī, & sophismatū perplexionibus. Id nanq; carnalis p̄tendit sapientia: cuius gratia cū Corinthij insolerecent, hanc ipse negat sapi entiam esse, respuitq; & longe propulsat.

Sed in gratia dei conuersati sumus in hoc mūdo. J Hoc est, in ea q̄ a deo nobis dono data ē sapientia, uersati in mundo sumus. Signis insup & prodigijs, q̄ diuina gratia subministrabat. Id nāq; nos maxime cōsolat, cū nobis ipsius cōscij sumus, quicq; d agimus, nō hūana potētia, sed diui na id agere. Neq; Corinthi solū, sed in orbe terraz uniuerso eadē hāc facitāre.

Abundantius aut apud uos. J Cur illud: Quia & signa ediderat, & gratis apud hos euange liū p̄dicasset. Aduerte aut quēadmodū, quod sua est uirtute effectū, gratiā diuinā adenseat. Non em̄ alia scribimus uobis, q̄ q̄ legistis & cognouistis. J Quū magna quā dā polliceri de se ac dicere uidebat, ne quis obijceret, uerboꝝ id p̄ferre iactantiā, sic infert. Ea scribimus ipsi ad uos, quā his in literis uos ipsi p̄ legistis: & quoz ante hac noticiam habuistis. Nec illud, quia nuper uobis hūc ex literis cognitus sum, aduersatur.

Spero aut q̄ uisq; in sinē cognoscetis, sicut & cognouistis nose ex parte. J Rē oēm deo p̄mit tit. Ait nāq; Spero, hoc ē, in deo spes ois sita ē mea, nec dubito talē me uos cognitur os, q̄lē & e pistolā p̄ferūt, & spōdet mea antea cta hęc uita. Ex parte autē me cognouistis, hoc est, in partem me expertiam estis, & fecistis mei periculum signa nonnulla bene uiuendi p̄ferentis. Quod sane inquiens, humilitatem expressit.

Qui gloria uestra sumus, sicut & uos nra in die dñi nri Iesu Chrī. J Quid em̄ uos ex ea estis cognitione adepti? Nēpe q̄a gloria uestra sum ego: hoc est, q̄ talis sum ipse, ut causam uobis p̄ buerim de me gloriandi, q̄ talē sitis p̄ceptorē sortiti: q̄ nihil humanū edoceat, nihil qd̄ uel falso agi, uel dolo queat. Mox ne supius uideat aliqd̄ dese iactitasse, cōem facit hāc gloriā, dicens. Et uos gloria nra eritis. Nā & tales me fuisse discipulos nactū, glorię duxerim, q̄ nihil sint à pristino statu imutati, neq; à falsis apostolis seduci se patiunt. At qñ dabit nobis is gloriā di loc⁹? Certe & si hoc tpe nobis gloriari liceret, p̄cipue tñ in dñi Iesu die, hoc ē, iudicij tpe. In p̄sēntia nanq; p̄ multi, ubi cōtumelias & ludibria q̄ toleramus aduerterint, criminabunt nos forsitā, & calūnias ingerēt. Tūc uero uniuersis parētib⁹ uidebor, & ipse haud quāq; talis, q̄lē nō ueri apostoli calū niant. Quinetiā estis mihi ad gloriā cōcessuri, q̄a uos instruēdo ad fidē p̄duxī, & saluos feci.

Et hac cōfidentia uolui prius uenire ad uos. J Qua cōfidentia: Ea nēpe qua cōfītat me ipm̄ mihi nullius esse cōfīciū mali, neq; ullo inundante huius sapientiā cōmercio uti, sed in die dūtaxat gratia uersari, qd̄ equidē gloriā uobis ac laudi futuz: eē cōfido, uosq; p̄ ceteris hoz oim malum

Orandum pro unicum.

Nota.

Paulus ex con scientia purita se gloriatur.

Sophismatū perplexiones, & eloquentiā fallas.

Gloriari lice bit bonis in die iudicij.

malim testes habere. Cuius testimonij habendi gratia, erat animus ad uos commigrare. Ut secundam gratiam haberetis. J Hoc est, duplicem iocunditatem, ex epistola alteram, al teram ex mea p̄sēntia.

Et p̄ uos trāsire in Macedonia. J Quinetiā in supiori eplā illud p̄fatus ē, ueniā ad uos cū Ma cedoniā p̄rafero. Nūc uero inq̄t, uolui prius ad uos uenire. Videt ergo sibi ipsi cōtraria protu lisse, qd̄ tñ haud ita se habet. Neq; em̄ scripsi p̄ uos, inq̄t, me in Macedonia cōcessuri, sed ueni uolui. Itaq; & si haudquaḡ hoc pacto scripserim, alioq; maturabā accessum, & aio inerat priusq; Macedonia ipsam cōspicerē, uos statim adire. Et tātopere absum a quīs negligentia, qn ad uos iter accelerē, q̄ meis uos ueli pollicitatiōib⁹ fraudari, ut uel p̄missa hęc mea p̄uenisse maluerim.

Et itez, à Macedonia uenientē ad uos, & a uobis deduci in Iudā. J In priore epistola tpe nullo p̄finito ut uos me deducatis q̄cūq; iturus sum dixit: ueritus, ne si in Iudā ituz se diceret, alio post modū a spū abire cōpulsus mendaciū argueret. Nunc aut omni spe dānat Corinthios adeundi, fidens inquit, uolebā per uos in Iudā deduci. Deo tamen ne ad uos me omnino con feram uisum, neq; ut a uobis in Iudā am deducar.

Quom ergo hoc uoluissim, nunquid leuitate usus sum? Aut q̄ cogito, secundū carnē cogito, ut sit apud me, est, & nō. J Apertius hoc loco sui accessus excusat tarditatem, inquit, q̄. Cū adire uos uelle, cuius rei grā nō adierim, nū ut leuis & fidei soluti oris & fallacis, & aio uariis & nuta bundis id egerim: Minime. Quippe q̄ secundū carnē cogito, hoc est pro hūana mihi cōditione uolūtas inest, ducorq; propria quadā animi sententia, ita ut qd̄ ipse apud me destinauerim, id ex equar, siue peragendū sit, siue minime. Quod tñ facere in p̄sēnti non licet quia spū trahor: nec potestātē habeo agendi quo uelim, sed quo ille iniunxerit. Ita fit, ut p̄terea quod fuerim pol licitus, exequi nequeā, quia spiritui id minus appareat: nec siquid abuerim seruare id postum, quia quod ipse negauerim, iniūcturus est spūs. Aduerte apostoli sapientiam. Quod em̄ erat ob tre cōtoribus ad insimulandū occasionis oblatū, se scilicet ut erat pollicitus nō uenisse, id ipsum in laudis suā partē constituit: Videlicet, q̄ nequaḡ sui sit iuris, sed pro spūs ferebatur arbitrio q̄ cunq; illi sit uisum. Dicit aliquis, quid illud: Nōne quā Paulus pollicebatur spūs suggestiōe spō debat: Num futuri erat ipse ignarus? Ita sane. Neq; em̄ cuncta tenebat, quippe qui uel inuitia si bi p̄recauerit, cū carnis stimulu p̄teret ab se auferri. Et in actis legitur apostoloꝝ, cū aliquo de cedere uellent, fuisse a spū impeditos: quod proculdubio deus in eoz p̄fectū faciebat, ne illis essent homines, ut dijs intenti, quod malū Lyacones illi patiebantur.

Fidelis autē deus q̄a sermo noster q̄ fuit apud uos, nō est in illo, est & nō. J Solut, q̄ incūbe re uidet, obiectionē. Posset quis p̄ merito dicere. Si nulla tuis inest firmitas dictis, quādoquidē aliqd̄ tecū factuz affirmas, nihil postmodū egisse deprehēderis: uero ne sermo hic tuus & p̄ dicatio istiusmodi sint, uidelicet, est, & nō, hoc est, nihil in se habeant firmitatis. Ad hāc itaque respondēs apostolus, inq̄t. Erat p̄fecto mei iuris p̄fectionē ad uos polliceri, eoq; me mea se felicit opinio: P̄dicatio uero dei ē opus, & ideo nec fieri p̄t, ut quēpiā fallant diuina mysteria. Vnde & subdit, fidelis deus, hoc ē, ueridicus & neminē fallēs. Cū itaq; talis sit deus, neq; eius sermo q̄ ad uos habitus ē, & p̄ nos p̄dicatus, uel infirmior, uel instabilis erit, ita fit, ut plerunq; di luat quod affirmat, aut cōfirmet, quod ante diluerit.

Dei em̄ filius Iesus Chrīs, q̄ uobis p̄ nos p̄dicatus est, p̄ me & Siluanū, & Timotheū, non fuit in illo est & nō, sed est in illo fuit. J Explicat demū q̄ illud sit dictū, qd̄ eiusmodi negādi & asse rendi subierit necessitatē: in filio, inq̄ens, dei quē ipsi apud uos p̄dicauimus, nō fuit est & nō, hoc est, nulla eius apud uos uarietate uulgatū est nomē. Sed est quidē in illo fuit, hoc est, tenore uer boꝝ uno firmo ac stabili, hūc p̄dicauimus. Adiecit p̄terea Siluanū & Timotheū, ut hoz testimoni nio fides sibi nō abroget: & hūilitatē edoceat, qñ quidē eius discipulos p̄ceptores appellet.

Quot quot em̄ promissiones dei sunt, in illo est. Ideo & p̄ ipsum amen dico ad gloriā uestrā. J In p̄dicatiōe promissiones plerazq; sunt, quēadmodū mortuoꝝ resurrectio, adoptio filioꝝ, & futuri deniq; spes seculi, & hmōi alia. Dicit igit. Nō solū p̄dicatio eodē semp̄ statu perdu rat, firmazq; proferat ac stabili: quinetiā & promissiones cōstat in ea consistere, quippe quaz dei, non hominū sint. Nā quaz cunq; sunt a deo promissa, est & amen in se continent, hoc est, firmata ē p̄ se ferunt. Neq; em̄ in ullo hominū, sed in deo ipso finē sunt nacta diuina promissa. Ita fit, ut istiusmodi particula, est & amen, futura confirmet. Cedet p̄terea deo ad gloriā, si quis ei us promissa, & si nullare alia, eiusdē tamen ob laudē, adimpleuerit. Per nos aut hoc, pro suis in nos beneficijs. Nos nanq; causam illi p̄bemus, ut quaz pollicitus sit, exequatur. Si itaq; dei pol licitationes sunt certiores: longe magis qui de eo sit sermo, firmior erit. Potest & per nos illud in hanc sententiam capi, uidelicet ad dei gloriam, quaz illi nostri respectu deferunt: quippe q̄ nō stri gratia ex eis in nos beneficijs adeptus sit laudem.

Qui autē cōfirmat uobiscū in Christo, & qui unxit nos deus, & qui signauit nos, & dedit pig nus spūs in cordibus nostris. J Dixit superius, fore, ut deus ipse promissiones adimpleat: nunc uero id ipsum confirmat, sic inquiens. Stabilitatē uobis & mihi uestroꝝ itē p̄ceptorū, confi rēdi q̄

1 Cor. 16.

Ibidem.

Spiritū trahit tur Paulus.

2 Cor. 12. Acto. 16. Acto. 14.

Dei promissa firma.

stendi q̄ in ipso est, fide, deus ipse largitur: idēq̄ nos & signavit, hoc est, Prophetas & sacerdotes, & reges nos ille effecit: istiusmodi nāq̄ est, quicūq̄ est in baptismo plenus. Prophetas quidē, q̄a qd̄ nequit oculus intueri, ipsi p̄spicimus, audimusq̄, qd̄ auris nunq̄ auditu p̄cepit. Sacerdotes uero, q̄a necesse est ut deo nos ipsos hostiā offeramus, uiuentē, sanctā, & illi acceptā. Reges demū cōstituit, q̄a nos ille sibi in filios adsciuit, cuius in ditione sunt oīa, futuriq̄ & cœlestis imperij heredes. At qui ut in ueteri testamēto, sacerdotes ipsi & reges oleo ungebant: sic & nos hoc tpe spū oblinimur, eiusq̄ & pignus, qd̄ deus imisit cordibus nostris, excipimus. Et quēdammodū id pignoris cōtulit: sic & reliqua nobis est proculdubio largitur. Pignus autē dicit hoc loco spūs dona. Ex parte nāq̄ cognoscimus, & ex parte prophetamus. Tunc autē erit p̄fecta cōciliatio: cū Chr̄s in sua gloria manifestabit. Haud quāq̄ itaq̄ uelim existimetis nos esse, q̄ talia uobis polliceamur: quippe q̄ forsan & falli possumus. Nec p̄terea largimur ipsi stabilitatem, sed deus ipse hāc pollicet. Vos itē ac me affirmat, cui & curā est oīa adimplere. Qui autē confirmat nos atq̄ alia pleraq̄ facit: subintelligit, is suas est promissiones adimpleturus.

Ego autē testē deū inuoco in animā meā: q̄ parcēs uobis nō ueni ultra Corinthū. Cū dixerit superius, propterea ad uos nō ueni, q̄a nullā habere meīp̄ facultatē, sed à spū prohibebat: quo pacto nūc inquit, nō ultra Corinthū ueni, q̄a parcere uobis? R̄ndendū, Vel q̄a à spū id ipsum prohibebat, q̄ sibi id suggessisset, Corinthios auaritiā causatus. Vel & si à principio spūs prohibere ret accessum, ipse postmodū satis id fore existimās, manendū potius q̄ abeundū statuerit. Aduerte autē q̄ prudētē id Paulus dicit. Nā cū in uulgus Corinthij iactarent, ideo Paulum ab hmōi profectioe destitisse: quia sui odio teneretur, ipse contraria subdidit, inquit, Eo nondum sum ipse ad uos profectus, quia uobis parcam: Hoc est, Ne uos castigem abstinēo. Quod quidem ea de causa intulit, quia erant pleriq̄ Corinthij delinquentes, quos erratorum minime p̄ceneret: castigassetq̄ haud dubie eos, si Corinthū se cōferens, emendatos nondū cōp̄sisset. Quo fit, ut suā profectioe remoretur apostolus, ut prius correctis illis & emēdatis, adueniens ipse nullā his habeat p̄enas ingerendi occasionem.

Non q̄a dominamur fidei uestrā, sed adiutores sumus gaudij uestrī. Quoniā quod dixerat dominātis p̄ferret potētā, & tanq̄ eius uim explicaret, q̄ in Corinthios haberet imperium: parcat em̄ q̄ potest p̄cenis afficere: mitigat sermonis asperitatē, inquit, Dixi equidē, ueniā me uobis datur. Nō eo qd̄ fidei uestrā imperitāre, quippe q̄ uolūtaria est. Quis em̄ ad hanc inuitū quēpiā cogit & nolentē: Sed q̄a uestrā animi iocunditatē pro mea dixerim, nequāq̄ me ad uos contuli, ne uos ad m̄cerorē cōpellerē, esse m̄q̄ uestrā m̄cēritiā p̄cipit. Cuncta em̄ ad uestrā lētitiā factio, propterea q̄ meū aduentū distulit: ut ex meis dūtaxat cōminationibus ad rectū uobis pateat reditus, ueniensq̄ inoffensos conseruem.

Nam fide statū. Remissus iā ad hos & lenius habet sermonē: q̄a in priori epistola incesse rat plurimū. Quod autē inq̄ istiusmodi est. In his quidē, q̄ fidē cōtingunt, recto statu cōstitit, quo fit ut nil habeā cuius infinuare uos quēa: in cæteris uero infirmiores estis & nutabūdi, a quibus si pedē nō retuleritis emēdati, merito nec secus uos p̄cena afficere & m̄cerore potero, ac ipse uestri ob gratiam tristitia sum affectus.

CAP. II.

Satui autē hoc ipsum apud me, ne itez, in tristitia uenire ad uos. Cū itez, inquit, arguit plane uel alias sēpe ex hōz erratis, fuisse sibi m̄cerorē iniunctū. Nec tamē id dixit apertius, neq̄ em̄ iniuria id illis obijcere poterat, uos mihi tristitiā uel ante hac iniiecistis, & ea propter nondū ad uos cōmigravi, ne uobis afferē m̄cēritiā: eo nāq̄ Corinthios ob iurgando urgebat, q̄a se illi peccādo incesse rat, quod haud dubie m̄cerorē angere uidebat.

Si em̄ ego cōtristat uos, & quis est q̄ me lētificet, nisi q̄ cōtristat ex me? Si em̄, inq̄, uobis uideor uitia exprobrādo m̄cerorē afferre, criminandoq̄ uos auersari: nihilominus ea ex re ideo lētitiā capio, quia plurimū facere me uidemini, cū mea eiusmodi uos mordeat cōminatio, & pra uorū facinorē exprobratio urgeat. Nemo em̄, inquit, adeo me lētitiā afficit, q̄ is, q̄ me sibi cum succenere in p̄p̄erit, m̄cerore cōtrahitur. Præfert nāq̄ hoc pacto haud quāq̄ me habere contemptui, & spem affert sese corrigendi. Quod sane & mihi animū explet iocunditate.

Et hoc ipsum scripsi uobis. Quod illud: Quia uobis parcens nō uenerim. Vbi autē scripserit si quæras, nempe in hac ipsa epistola.

Ut non cū uenero tristitiam super tristitiam habeam, de quibus oportuerat me gaudere. Propterea, inquit, nunc ad uos scripsi, ut ipsi uos corrigatis. Ne forte uos, si nemendatos deprehenderem, futurum esset, ut uestri gratiā m̄cerore conficeret, quorum p̄fectu lētandum mihi potius esset.

Confidens in omnibus uobis, quia meū gaudiū omnī uestrū est. Scripsi, inquit, confisus, uos aliquando redituros in uia, idēq̄ mihi & lētitiæ fore. Non em̄ existimo animi me affectus esse a uestris alienos: eoq̄ & illud adieci, ne tristitiam habeā, nil prorsus quæ mea intersunt, sed quæ uestra, considerans. Habeo nāq̄ pro re certiori, & uos item lētari cū hilarē me & lētiorē uideritis, nec minus si uicem uestram dolentem, & uos dolituros,

Nam

Sacerdotes & reges oleo ungebantur.
1. Cor. 13.

Ad fidem ne cogitur.

Paulus sese hominū affectibus accomodans.

1. Cor. 13. v. 6.

Cap. i. Suo uim profectu latur Paulus. Alias gaudio.

Nam ex multa tribulatiōe & angustia cordis scripsi uobis: per multas lachrymas. Quoniā dixerat, qui cōtristatur me gaudio afficit, ne illi forsan hunc in modū occurreret: ergo eo nobis tristitiā ingeris, ut ipse lētia explearis, propterea infert. Maximū & ipse in modū uestri ob gratiā doleo, dolendoq̄ delinquentes uos ipse excedo: quippe q̄ nō solū nō simplici quādā & exigua mētis affligor angustia, sed multa & abūdanti. Nō in lachrymis modo, sed cordis angustia hāc ad uos scripsi, hoc est, cor meū angebat m̄cerore, q̄ me acerbius detineret, eoq̄ & literas scripsi. Nā & medicus quispiā q̄ filij p̄ciderit uel aduferit plagā, duabus de causis doleat necesse est. Cū q̄a filius sit ualitudine nō a qua affectus, tū q̄a p̄ciderit illi corporis partē cogat. Alioqui sperare & futurā salutis gratiā cū agit lētat, libēs q̄ & filiū medēdo dolore afficit. Sic itaq̄ ipse, cū uos peccatis obnoxios uideā, m̄cerore partim afficior. Lētitiā partim, q̄a uos ob cōmissa m̄ceretes intueor, & emendationis spes mihi uestrā offertur.

Non ut cōtristamini, sed ut sciatis quā charitatē habeā abūdantius in uobis. Cōsequens erat, hūc in modū ut diceret. Nō ut cōtristemini, sed ut corrigamini. Id tñ p̄teriens, uerbis potius placabilitatē quā dā adiecit: maiorē asserens suā esse in Corinthios, q̄ in cæteros discipulos charitatē. Id agens, ad se ut illos pelliciar arguatq̄, si quā eis iniiecisset tristitiā, ex charitate illā eē, nō ex ira profectā. Est em̄, inquit, maximū id amoris indicij, ut uobis peccātibus & ipse m̄cerē & uos increpādo dolore afficiā. Nā si nullā uestri teneret beneuolentia: neglectos plane, & incuratos abire in p̄cepis permitterem.

Si quis autē cōtristauit me, nō me cōtristauit, sed ex parte, ut nō onerē oēs uos. Nititur his dictis Corinthios erga fornicantē illū (de quo in superiori epistola fecerat mentionē) cōciliare & cōfirmare beneuolentiā: illius scelere alienatā. Erant em̄ ab eo tanq̄ ab hōie reprobo & nefario, Pauli iustus, auerſi oēs. Ne itaq̄, si rursum eiusdē imperio iubeant illi ueniā dare, moleste id & grauius ferant. Quid nī? Qui leuitatis Paulū incusarent, prudētissime illos demulcendo hāc scribit. Quēdammodū nobis ille cōmunē iniecerit tristitiā: sic uelim ut ueniā p̄ uos illi cōcessā, cōmunē uobis ad lētitiā cedat. Neq̄ em̄, inquit, mihi solū doloris hic causam p̄bit, q̄ facinus tā atrox cōmiserit: sed & uobis ex parte, hoc est, p̄ uos doloris, ne plurimū dīcā ingessit, q̄a non multū fornicatū illi oneris imposuisset, q̄ nō minori uos q̄ me dolore affecerit. Vex q̄a pro scelere merito nequāq̄ illū deprefferim ex parte dico, & uos ob id tristitia fuisse affectos.

Sufficit illi qui eiusmodi est, obiurgatio hāc, q̄ fit à pluribus. Nō dixit fornicanti illi, sed ei qui eiusmodi est, quēdammodū & in superiori epistola fecit, in qua neq̄ illius nomē uoluit explicare. In hac uero, & si ueniā data, nullam tamen facit delicti & sceleris mentionem. Instituit, uti erga m̄cerentes & oppressos clementius nos geramus.

Ita ut ecōtrario magis donetis & cōsolemini. Nō modo, inq̄, soluēda est oīs uestra in eū cepta obiurgatio, & tollēda cōuitia: q̄n & plus illi aliquid ueniē cōcedēdū, & cōsolemini, hoc ē, solando reficite. Nec secus agite, q̄ solet qui p̄piā, q̄ post plagas ingestsas curari illas p̄miserit. Donec p̄terea dixit, ne fornicarius ille & q̄a fatabat peccatū, & satis iā p̄cēniterat: solutū se iā & liberum esse a scelere existimaret. Ostendit itaq̄, non tantū hunc p̄cēnitendo, quantū horū gratiā & dono accipere se ueniā posse.

Ne forte abūdantiōri tristitiā absorbeat, qui eiusmodi est. Necessario (inquit) est ille, & suscipiendus, & cōsolandus, ne ueluti ab efferatiore aliqua belua, uel procella arreptus, absorbeat m̄cerore: ueniensq̄ tandē per desperationē, quēdammodū & Iudas, ad laqueos. Vel se p̄cipitem saltu ferat, ut pote q̄ ex acriori & immoderata castigatione, dolorē nō toleret, & eat in scelus maritimum esse a scelere existimaret. Ostendit itaq̄, non tantū hunc p̄cēnitendo, quantū horū gratiā & dono accipere se ueniā posse.

Propter qd̄ obsecro uos, ut cōfirmetis in illū charitatē. Perinde ac si dicat. Velim equidē ut ea qua in hoc eijciendo uis estis ante hac charitates: in eo restituendo utamini, ne desperādo in peiora labat & ruat. Idēq̄ nunc obsecro ut peragatis, & si iubere id queam.

Ideo em̄ scripsi, ut cognoscā experimentū uestrū, an in omnibus obedientes sitis. Idcirco inquit, hāc ad uos scripsi, ut qui uestrā sim antea expertus obedientiā, cū fornicantē illū uestra ecclesia eiecitis: eandē illā hoc tēpore recognoscā, iterato periclitādō, in omnibus. Hoc est, uel in hoc ipso quod deprecor, tū cæteris in rebus, quas uobis iniunxerim.

Qui autem aliquid donastis, & ego. Vt uos, inquit, ueniā illi dedistis, ita & ipse, hunc m̄ceratuz, consolandum iam cenſeo.

Nam & ego donauī, si qd̄ donauī, propter uos in persona Christi, ut nō circūueniamur a Satana. Ipse uero, uestri ob grām huic ueniā dedi, si quā iam contuli, & in Christi persona donauī, hoc est, haud secus ac Christus ipse donasset, Ne a Satana circūueniamur, & infirmemur, ut a perioris erga hunc simus, & p̄cenas exigamus acerbiores.

Non em̄ ignoramus cogitatiōes. Id est, satanæ instigationes ad acriora. Cū uenissē autē Troadē per euangelij Chr̄i & ostiū mihi apertū esset in dño, nō habui requiē spūi meo, eo q̄ nō inuenerim Titū fratrem meū, sed ualefaciēs eis profectus sum i Macedonia. Cū Troadē, inq̄,

1. Cor. v.

Paulus Corinthios prudētē demulcens.

Suscipienda et consolandi peccatores, ne deſperent. 2. Cor. xvij. Acto. i.

Paulus obſecrat qui potest rat iubere.

me cōtuliffem euāgelij grā p̄dicādi, & ostiū efflet mihi apertū: hoc est auditōs paratiōes aīos in ueniffem in dño, id est dñi ope: nō habui requiē spūi meo, nequiuī scilicet uolūtati meæ tūc fatif. facere, q̄a fratē minus inuenerim. Id forte dicit, q̄a Titus erat apud Troades testatior & lingua illa peritor. Vel q̄a haud quaḡ possēt apostolus fideles solus instruere, incredulis obftrēpētibus Cæteḡ ubi fideles inquit hortatus, saluere iussi, me in Macedoniam contuli.

Deo autē gratias, q̄ semp̄ triūphat nos in Christo Iesu. Deo, inq̄t, gratias agimus, q̄ triūphat nos, id est, triūphare nos facit in Christo Iesu, hoc est, cū Iesum filiū p̄dicauimus. Perinde ac si dicit, Triūphent alij pro terrenis rebus his decertando: ipse uero Iesum solū glorię duxerim, ut & alibi dixerat. Mihi abfit gloriari, nisi in cruce dñi nostri Iesu Christi.

Et odorē notitię suę manifestant nos in omni loco, q̄a Christi bonus odor sumus de oī his qui salui sunt, & his q̄ pereunt. Quod autē dicit tale est. Siue salutē assequant, pręmiūq̄, siue interitum & perditiōē: perstat tamen sua uirtute & robore euāgelij. Nosq̄ eodem quo sumus statu consistimus. Et quemadmodū lux ipsa & fulgor, imbecilliora quęq̄ obte nebrans, in suo splendore alioquī perferat. Militem, & si his qui deprauato sunt gustū, amari uideatur, suā tamen seruat dulcedinē. Sic euāgelij odorē est, & suauē, tam & si increduli nōnulli intereant, & disperdantur. Nos uero deo iure optimo sumus in suauitatis odorem, Cui, quis unḡ cum sententiam tulerit, aduerfabitur.

Alijs quidem odor mortis in uita, alijs autē odor uitę in uita. Cum dixerit superius, odoratu suauē inter perditos sumus, ne existimes, & hos esse deo acceptos, inducit hęc, inquit, ens. Ad eiusmodi odoris fragrantia, eo pacto nōnulli accedunt, ut salui reddantur. Nōnulli uero, ut in interitum seipos proripiant, nec secus ac mullum solet, & sues & cancos suffocare. Et Christus quidē scandalī petra, & ad potiōē expositus, & ignis qui aurum reddit fulgentius, uēpres & fenticea comburit.

Et ad hęc q̄s tā idoneus. Postq̄ magna q̄dā p̄fatus est Paulus, & suauiffimū nos spirare odorē, & triūphare rursum hęc moderatius dixerēs, ait. Nihil fore ad imbecillitatē hęc nostram idoneū fati, nisi p̄sto sit & dei potiētia. Ad eū nāq̄ & solū, nō ad nos spectat rex omnīū summa.

Nō em̄ sumus sicut plurimi adulterātes uerbū dei. Hoc loco falsos apostolos carpit, q̄ dei gratiā propriā uirtuti ascriberēt. Nō em̄, inquit, contentitiōs: sum ipse apostolorū per similes, q̄ deprauare & adulterare dei grām uelim: sed deo equidē uniuersa permisi. Quis em̄ possēt ad hęc per se satis sufficere? Arguit prę terea eos dē apostolos exterioris sapientię argutiolis quibuldā docendo alios inescare, & uenalia habere, quę dari gratis oportuiffet. Se tamen haud quaḡ istiusmodi esse, in subsequētibus demonstrabit.

Sed ex fynceritate, sicut ex deo, corā deo in Christo loquimur. Hoc est, aīo puriore & apertio nos loquimur, tanḡ ex deo accipiētes q̄ dicimus. Neq̄; a nobis ipsis mirandū aliquid edimus facinus: sed Christi uirtute, nō nostri sapientia euāgelij p̄dicamus. Corām deo autē dixit, ut sui cordis & cōstitudinē pręferat, & libertatē. Abest em̄ tantopere a quouis dolo cor nostrū & labet: ut liceat nobis, uel in dei conspectu id aperire.

Cū magna de se Paulus prędicarit, quæreret aliquis, Quid illud? Te ipsum extollis, cum de te talia iactitas, hanc igitur quæstionem ex sequētibus soluit.

Hic autē nunq̄ egemus sicut qdā cōmendatijs epistolis ad uos, aut ex nobis? Hęc nō sine indignatiōe aliqua refert, ut Corinthios uerbis urgeat acrioribus. Ostendit autē subdolos & fictitios nōnullos apostolos, q̄z fama cū eēt obscurior, q̄a nullis essent proprijs opibus clari: in suā cōmēdatiōem finxiffe epistolas, quas in suā ipsi cōmendatiōem quocunq̄ liberet, differrent. ex hisq̄ & laudem sibi & nomen apud exteros cōparasse. Quod uero Paulus nō sine animi acerbitate loquitur, tale est. Num forsan dixerit quispiā, circūferendas esse & nobis cōmendatiōes ad uos epistolas, uel ex uobis ad alios, ut per eas notiores efficiamur? Deinde quę sequūtur, sic inquitens subdit.

Epistola nostra uos estis, scripta in cordib⁹ nr̄is: q̄ scitur & legitur ab oībus hoībus. Quod inq̄t, epistolę in meā cōmendatiōē egissent & laudē, id ipsi p uos agitis. Nā cū ab alijs uel spectamur uel audimur, uel quocūq̄ profectū est, uos circūferimus. Quippe quos cordi habemus in scriptis, & uētras uirtutes oībus propalamus. Cū itaq̄ epistola loco uos habeā, q̄ me apud alios cōmēdatiō, & laudibus summis effertis: nullas alias a uobis exegerim lras, ut me nescientiū bus innotescā. Accedit p̄ terea, ut neq̄ alioq̄ apud uos cōmēdatiōis indigeā, q̄nquidē inisti mihi mētri & cordi sitis. Sūt nāq̄ ad eos necessarię cōmēdatiōis lras, q̄bus ipsi incogniti sumus. Vos autē mihi aīo estis inscripti, ita ut excidere nullo pacto possitis. Quibus dictis, nō mō illoz suo testimonio cōprobat charitatē uerū & uirtutes extollit. Siquē dē p̄ceptoris manifestāda cæteris hoībus dignitatē fati habere uiriū uidebant. Magistri nāq̄ discipuli uirtus decori est.

Manifestati qm̄ epistola estis Christi. Quo fieri id pacto p̄r: Nimis q̄a Christi mandata & leges apud nos ipsos, tanḡ apud aliqua literaz, monumenta, & manent, & cōferuantur.

Mini-

Ministrata a nobis & scripta, nō atramēto, sed spū dei uiui. Nō in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. Occasionē arripens legē cū euāgelio cōferendi, ex ea sic inquitens initiū sumit. Quēadmodū legis Moyfes fuit olim minister, sic & nos ad fidē hanc nostrā uulgandā, & p̄dicandā ministerio fungimur: utq̄ & tabulas ille insculpsit, sic & nos corda. Atqui & lex erat atramēto inscripta, in nobis uero euāgelij spū est exarātū. Quantū itaq̄ differt ab atramēto spūs & cor ipsum a lapide: tantundē nouū a lege ueteri, testamentū. Potest & in aliū sensum id dictū capi. Nā cū cōfset, se cruciatibus ludæis, & alijs a fide alienis, corda inesse lapidea, eo fit deliū corda carnalia intulit. utpote, quę & rationē admittant, & eadē hac cogebentur.